
ПРАВИТЕЛЬСТВО ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 11 апреля 2022 года                                                                                    № 123
г. Чита

О внесении изменений в государственную программу 
Забайкальского края «Содействие занятости населения»

В соответствии с Порядком принятия решений о разработке, 
формирования и реализации государственных программ Забайкальского 
края, утвержденным постановлением Правительства Забайкальского края от 
30 декабря 2013 года № 600, в целях приведения нормативной правовой базы 
Забайкальского края в соответствие с действующим законодательством 
Правительство Забайкальского края п о с т а н о в л я е т :

Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в 
государственную программу Забайкальского края «Содействие занятости 
населения», утвержденную постановлением Правительства Забайкальского 
края от 1 августа 2014 года № 457 (с изменениями, внесенными 
постановлениями Правительства Забайкальского края от 23 декабря 
2014 года № 702, от 13 октября 2015 года № 518, от 13 ноября 2015 года 
№ 553, от 31 декабря 2015 года № 654, от 6 апреля 2016 года № 124, от 
27 мая 2016 года № 208, от 8 июля 2016 года № 293, от 20 декабря 2016 года 
№ 473, от 31 марта 2017 года № 117, от 21 ноября 2017 года № 470, от 
27 марта 2018 года № 96, от 25 сентября 2018 года № 389, от 7 февраля 
2019 года № 23, от 24 июня 2019 года № 259, от 4 февраля 2020 года № 19, от 
14 сентября 2020 года № 380, от 3 декабря 2020 года № 528, от 25 декабря 
2020 года № 592, от 29 апреля 2021 года № 156, от 29 июля 2021 года № 277, 
от 10 февраля 2022 года № 35).

Губернатор Забайкальского края                                                       А.М.Осипов



2
УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением Правительства
Забайкальского края

от 11 апреля 2022 года № 123

ИЗМЕНЕНИЯ, 
которые вносятся в государственную программу Забайкальского края

«Содействие занятости населения» 

1. В паспорте государственной программы Забайкальского края 
«Содействие занятости населения»:

1) позицию «Соисполнители программы» дополнить абзацами 
следующего содержания:

«Министерство сельского хозяйства Забайкальского края;
Министерство строительства, дорожного хозяйства и транспорта 

Забайкальского края;
Министерство по социальному, экономическому, инфраструктурному, 

пространственному планированию и развитию Забайкальского края»;
2) позицию «Подпрограммы программы» дополнить абзацем 

следующего содержания:
«Подпрограмма 7 «Оказание содействия добровольному переселению 

в Забайкальский край соотечественников, проживающих за рубежом».
3) в позиции «Цели программы» слова «Стабилизация численности 

населения» заменить словами «Сохранение населения, благополучие 
людей»;

4) позицию «Задачи программы» изложить в следующей редакции:
«Задачи программы 1. Поддержка занятости. Создание условий для 

содействия трудоустройству ищущих работу 
граждан и безработных граждан.
2. Создание условий для обеспечения 
Забайкальского края квалифицированными 
трудовыми ресурсами.
3. Реализация общесистемных мер по 
ускоренному росту доходов низкодоходных групп 
населения. Совершенствование отношений в 
сфере труда на территории Забайкальского края. 
4. Создание условий, обеспечивающих 
устойчивый рост численности населения, 
демографического развития, улучшение 
демографических показателей. Улучшение 
условий и охраны труда.
5. Создание организационных условий для 
реализации государственной программы.
6. Обеспечение качественного миграционного 
прироста за счет привлечения в Забайкальский 



3
край квалифицированных специалистов из других 
субъектов Российской Федерации.
7. Создание условий, способствующих 
добровольному переселению соотечественников, 
проживающих за рубежом, в Забайкальский 
край.»;

5) в позиции «Сроки и этапы реализации программы» цифры «2024» 
заменить цифрами «2025»;

6) позицию «Объемы бюджетных ассигнований программы» изложить 
в следующей редакции:
«Объемы 
бюджетных 
ассигнований 
программы

Общий объем расходов на программу за счет 
бюджетных ассигнований краевого бюджета, а 
также иных источников составляет:
12 887 399,1 тыс. рублей, в том числе по годам:
2014 год – 1 350 500,5 тыс. рублей;
2015 год – 980 644,1 тыс. рублей;
2016 год – 768 389,9 тыс. рублей;
2017 год – 708 137,0 тыс. рублей;
2018 год – 623 163,6 тыс. рублей;
2019 год – 861 794,2 тыс. рублей;
2020 год – 2 309 965,6 тыс. рублей;
2021 год – 1 347 847,3 тыс. рублей;
2022 год – 1 471 365,1 тыс. рублей;
2023 год – 1 228 429,9 тыс. рублей;
2024 год – 1 237 161,9 тыс. рублей;
2025 год – 0 тыс. рублей;
из них:
за счет средств бюджета Забайкальского края –
2 079 418,2 тыс. рублей, в том числе по годам:
2014 год – 286 821,5 тыс. рублей;
2015 год – 245 516,2 тыс. рублей;
2016 год – 185 859,8 тыс. рублей;
2017 год – 187 832,1 тыс. рублей;
2018 год – 178 231,1 тыс. рублей;
2019 год – 170 868,8 тыс. рублей;
2020 год – 189 968,8 тыс. рублей;
2021 год – 190 152,8 тыс. рублей;
2022 год – 173 854,7 тыс. рублей;
2023 год – 133 843,1 тыс. рублей;
2024 год – 136 469,3 тыс. рублей;
2025 год – 0 тыс. рублей;
за счет средств федерального бюджета – 
9 052 209,1 тыс. рублей, в том числе по годам:
2014 год – 485 209,0 тыс. рублей;
2015 год – 552 604,9 тыс. рублей;



4
2016 год – 532 530,1 тыс. рублей;
2017 год – 470 304,9 тыс. рублей;
2018 год – 384 802,1 тыс. рублей;
2019 год – 592 258,4 тыс. рублей;
2020 год – 1 987 495,8 тыс. рублей;
2021 год – 1 011 019,1 тыс. рублей;
2022 год – 1 151 173,6 тыс. рублей;
2023 год – 942 396,5 тыс. рублей;
2024 год – 942 414,7 тыс. рублей;
2025 год – 0 тыс. рублей;
за счет внебюджетных источников – 
1 755 771,8 тыс. рублей, в том числе по годам:
2014 год – 578 470,0 тыс. рублей;
2015 год – 182 523,0 тыс. рублей;
2016 год – 50 000,0 тыс. рублей;
2017 год – 50 000,0 тыс. рублей;
2018 год – 60 130,4 тыс. рублей;
2019 год – 98 667,0  тыс. рублей;
2020 год – 132 501,0 тыс. рублей;
2021 год – 146 675,4 тыс. рублей;
2022 год – 146 336,8 тыс. рублей;
2023 год – 152 190,3 тыс. рублей;
2024 год – 158 277,9 тыс. рублей;
2025 год – 0 тыс. рублей;
в том числе по подпрограммам:
1) общий объем расходов на подпрограмму 
«Активная политика занятости населения и 
социальная поддержка безработных граждан» за 
счет бюджетных ассигнований краевого бюджета, 
а также иных источников составляет:
всего – 9 179 407,1 тыс. рублей, в том числе по 
годам:
2014 год – 550 263,0 тыс. рублей;
2015 год – 585 136,2 тыс. рублей;
2016 год – 530 030,7 тыс. рублей;
2017 год – 485 236,5 тыс. рублей;
2018 год – 398 431,1 тыс. рублей;
2019 год – 608 109,3 тыс. рублей;
2020 год – 2 002 660,4 тыс. рублей;
2021 год – 1 010 470,6 тыс. рублей;
2022 год – 1 146 086,5 тыс. рублей;
2023 год – 931 296,9 тыс. рублей;
2024 год – 931 685,9  тыс. рублей;
из них:
за счет средств краевого бюджета – 
264 222,3 тыс. рублей, в том числе по годам:



5
2014 год – 65 054,0 тыс. рублей;
2015 год – 32 531,3 тыс. рублей;
2016 год – 8 019,9 тыс. рублей;
2017 год – 14 931,6 тыс. рублей;
2018 год – 13 629,0 тыс. рублей;
2019 год – 15 850,9 тыс. рублей;
2020 год – 30 204,6 тыс. рублей;
2021 год – 27 651,5 тыс. рублей;
2022 год – 22 649,7 тыс. рублей;
2023 год – 16 655,4 тыс. рублей;
2024 год – 17 044,4 тыс. рублей;
за счет средств федерального бюджета – 
8 915 184,8 тыс. рублей, в том числе по годам:
2014 год – 485 209,0 тыс. рублей;
2015 год – 552 604,9 тыс. рублей;
2016 год – 522 010,8 тыс. рублей;
2017 год – 470 304,9 тыс. рублей;
2018 год – 384 802,1 тыс. рублей;
2019 год – 592 258,4 тыс. рублей;
2020 год – 1 972 455,8 тыс. рублей;
2021 год – 982 819,1 тыс. рублей;
2022 год – 1 123 436,8 тыс. рублей;
2023 год – 914 641,5 тыс. рублей;
2024 год – 914 641,5 тыс. рублей;
2) общий объем расходов на подпрограмму 
«Дополнительные мероприятия в сфере занятости 
населения, направленные на снижение 
напряженности на рынке труда Забайкальского 
края в 2016 году» за счет бюджетных ассигнований 
краевого бюджета, а также иных источников 
составляет:
всего – 15 027,6 тыс. рублей, из них:
за счет средств федерального бюджета – 
10 519,3 тыс. рублей;
за счет средств бюджета Забайкальского края – 
4 508,3 тыс. рублей;
3) общий объем расходов на подпрограмму 
«Развитие институтов рынка труда» за счет 
бюджетных ассигнований краевого бюджета, а 
также иных источников составляет:
всего – 1 853 517,9 тыс. рублей, в том числе по 
годам:
2014 год – 578 470,0 тыс. рублей;
2015 год – 182 523,0 тыс. рублей;
2016 год – 50 000,0 тыс. рублей;
2017 год – 61 521,9 тыс. рублей;



6
2018 год – 71 715,1 тыс. рублей;
2019 год – 110 126,4 тыс. рублей;
2020 год – 144 585,8 тыс. рублей;
2021 год – 159 114,3 тыс. рублей;
2022 год – 161 700,1 тыс. рублей;
2023 год – 163 748,0 тыс. рублей;
2024 год – 170 013,3  тыс. рублей;
из них:
за счет средств бюджета Забайкальского края –
98 302,8 тыс. рублей, в том числе по годам:
2017 год – 11 521,9 тыс. рублей; 
2018 год – 11 974,4 тыс. рублей;
2019 год – 11 626,4 тыс. рублей;
2020 год – 12 084,8 тыс. рублей;
2021 год – 12 438,9 тыс. рублей;
2022 год – 15 363,3 тыс. рублей;
2023 год – 11 557,7 тыс. рублей;
2024 год – 11 735,4 тыс. рублей;
за счет внебюджетных источников – 
1 755 215,1 тыс. рублей, в том числе по годам:
2014 год – 578 470,0 тыс. рублей;
2015 год – 182 523,0 тыс. рублей;
2016 год – 50 000,0 тыс. рублей;
2017 год – 50 000,0 тыс. рублей;
2018 год – 59 740,7 тыс. рублей;
2019 год – 98 500,0 тыс. рублей;
2020 год – 132 501,0 тыс. рублей;
2021 год – 146 675,4 тыс. рублей;
2022 год – 146 336,8 тыс. рублей;
2023 год – 152 190,3 тыс. рублей;
2024 год – 158 277,9  тыс. рублей;
4) общий объем расходов на подпрограмму 
«Создание условий для улучшения 
демографической ситуации в Забайкальском крае» 
за счет бюджетных ассигнований краевого 
бюджета, а также иных источников составляет:
всего – 0,0 тыс. рублей;
5) общий объем расходов на обеспечивающую 
подпрограмму за счет бюджетных ассигнований 
краевого бюджета, а также иных источников 
составляет:
всего – 1 701 946,5 тыс. рублей, в том числе по 
годам:
2014 год – 221 767,5 тыс. рублей;
2015 год – 212 984,9 тыс. рублей;
2016 год – 173 331,6 тыс. рублей;



7
2017 год – 161 378,6 тыс. рублей;
2018 год – 153 017,4 тыс. рублей;
2019 год – 143 558,5 тыс. рублей;
2020 год – 146 719,4 тыс. рублей;
2021 год – 148 262,4 тыс. рублей;
2022 год – 133 098,5 тыс. рублей;
2023 год – 102 885,0 тыс. рублей;
2024 год – 104 942,7 тыс. рублей;
из них:
за счет средств бюджета Забайкальского края – 
1 701 389,8 тыс. рублей, в том числе по годам:
2014 год – 221 767,5 тыс. рублей;
2015 год – 212 984,9 тыс. рублей;
2016 год – 173 331,6 тыс. рублей;
2017 год – 161 378,6 тыс. рублей;
2018 год – 152 627,7 тыс. рублей;
2019 год – 143 391,5 тыс. рублей;
2020 год – 146 719,4 тыс. рублей;
2021 год – 148 262,4 тыс. рублей;
2022 год – 133 098,5 тыс. рублей;
2023 год – 102 885,0 тыс. рублей;
2024 год – 104 942,7 тыс. рублей;
за счет внебюджетных источников – 
556,7 тыс. рублей, в том числе по годам:
2018 год – 389,7 тыс. рублей;
2019 год – 167,0 тыс. рублей;
6) общий объем расходов на подпрограмму 
«Повышение мобильности трудовых ресурсов» за 
счет бюджетных ассигнований краевого бюджета, 
а также иных источников составляет:
всего –136 000,0  тыс. рублей, в том числе по 
годам:
2020 год – 16 000,0 тыс. рублей.
2021 год – 30 000,0 тыс. рублей;
2022 год – 30 000,0 тыс. рублей;
2023 год – 30 000,0 тыс. рублей;
2024 год – 30 000,0 тыс. рублей;
из них:
за счет средств бюджета Забайкальского края –
10 860,0 тыс. рублей, в том числе по годам:
2020 год – 960,0 тыс. рублей; 
2021 год – 1 800,0 тыс. рублей;
2022 год – 2 700,0 тыс. рублей;
2023 год – 2 700,0 тыс. рублей;
2024 год – 2 700,0 тыс. рублей;
за счет средств федерального бюджета –



8
125 140,0 тыс. рублей, в том числе по годам:
2020 год – 15 040,0 тыс. рублей; 
2021 год – 28 200,0 тыс. рублей;
2022 год – 27 300,0 тыс. рублей;
2023 год – 27 300,0 тыс. рублей;
2024 год – 27 300,0 тыс. рублей;
7) общий объем расходов на подпрограмму 
«Оказание содействия добровольному переселению 
в Забайкальский край соотечественников, 
проживающих за рубежом» составляет:
всего – 1 500,0 тыс. рублей, в том числе по годам:
2022 год – 480,0 тыс. рублей;
2023 год – 500,0 тыс. рублей;
2024 год – 520,0 тыс. рублей;
2025 год – 0 тыс. рублей;
из них:
за счет средств федерального бюджета – 
1 365,0 тыс. рублей, в том числе по годам: 
2022 год – 436,8 тыс. рублей;
2023 год – 455,0 тыс. рублей;
2024 год – 473,2 тыс. рублей;
2025 год – 0 тыс. рублей;
за счет средств бюджета Забайкальского края 
составляет 135,0 тыс. рублей, в том числе по годам:
2022 год – 43,2 тыс. рублей;
2023 год – 45,0 тыс. рублей;
2024 год – 46,8 тыс. рублей;
2025 год – 0 тыс. рублей.»;

7) в  позиции «Ожидаемые значения показателей конечных результатов 
реализации программы»:

а) в абзаце втором цифры «8,7» заменить цифрами «8,9»;
б) в абзаце пятом цифры «2,5» заменить цифрами «1,5;».
2. Раздел 2 «Перечень приоритетов государственной политики в сфере 

реализации государственной программы» дополнить новым абзацем 
седьмым следующего содержания: 

«Указ Президента Российской Федерации от 21 июля 2020 года № 474 
«О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 
года.».

3. Раздел 3 «Описание целей и задач государственной программы» 
изложить в следующей редакции:

«3. Описание целей и задач государственной программы
Целями государственной программы являются:
сохранение населения, благополучие людей;
создание правовых, экономических и институциональных условий, 

способствующих эффективному развитию рынка труда.



9
Для достижения поставленных целей предусматривается решение 

следующих задач:
1) поддержка занятости. Создание условий для содействия 

трудоустройству ищущих работу граждан и безработных граждан;
2) создание условий для обеспечения Забайкальского края 

квалифицированными трудовыми ресурсами;
3) реализация общесистемных мер по ускоренному росту доходов 

низкодоходных групп населения. Совершенствование отношений в сфере 
труда на территории Забайкальского края;

4)  создание условий, обеспечивающих устойчивый рост численности 
населения, демографического развития, улучшение демографических 
показателей. Улучшение условий и охраны труда;

5) создание организационных условий для реализации государственной 
программы;

6) обеспечение качественного миграционного прироста за счет 
привлечения в Забайкальский край квалифицированных специалистов из 
других субъектов Российской Федерации;

7) создание условий, способствующих добровольному переселению 
соотечественников, проживающих за рубежом, в Забайкальский край.».

4. В разделе 4 «Сроки и этапы реализации государственной 
программы» цифры «2024» заменить цифрами «2025».

5. Раздел 10 «Описание подпрограмм» дополнить абзацем следующего 
содержания: «Оказание содействия добровольному переселению в 
Забайкальский край соотечественников, проживающих за рубежом.».

6. В подпрограмме «Активная политика занятости населения и 
социальная поддержка безработных граждан»:

1) в паспорте:
а) позицию «Объемы бюджетных ассигнований подпрограммы» 

паспорта изложить в следующей редакции:
«Объемы 
бюджетных 
ассигнований 
подпрограммы

Общий объем расходов на подпрограмму за счет 
бюджетных ассигнований краевого бюджета, а также 
иных источников составляет:
всего – 9 179 407,1 тыс. рублей, в том числе по 
годам:
2014 год – 550 263,0 тыс. рублей;
2015 год – 585 136,2 тыс. рублей;
2016 год – 530 030,7 тыс. рублей;
2017 год – 485 236,5 тыс. рублей;
2018 год – 398 431,1 тыс. рублей;
2019 год – 608 109,3 тыс. рублей;
2020 год – 2 002 660,4 тыс. рублей;
2021 год – 1 010 470,6 тыс. рублей;
2022 год – 1 146 086,5 тыс. рублей;
2023 год – 931 296,9 тыс. рублей;
2024 год – 931 685,9  тыс. рублей;
из них:



10
за счет средств краевого бюджета – 
264 222,3 тыс. рублей, в том числе по годам:
2014 год – 65 054,0 тыс. рублей;
2015 год – 32 531,3 тыс. рублей;
2016 год – 8 019,9 тыс. рублей;
2017 год – 14 931,6 тыс. рублей;
2018 год – 13 629,0 тыс. рублей;
2019 год – 15 850,9 тыс. рублей;
2020 год – 30 204,6 тыс. рублей;
2021 год – 27 651,5 тыс. рублей;
2022 год – 22 649,7 тыс. рублей;
2023 год – 16 655,4 тыс. рублей;
2024 год – 17 044,4 тыс. рублей;
за счет средств федерального бюджета – 
8 915 184,8 тыс. рублей, в том числе по годам:
2014 год – 485 209,0 тыс. рублей;
2015 год – 552 604,9 тыс. рублей;
2016 год – 522 010,8 тыс. рублей;
2017 год – 470 304,9 тыс. рублей;
2018 год – 384 802,1 тыс. рублей;
2019 год – 592 258,4 тыс. рублей;
2020 год – 1 972 455,8 тыс. рублей;
2021 год – 982 819,1 тыс. рублей;
2022 год – 1 123 436,8 тыс. рублей;
2023 год – 914 641,5 тыс. рублей;
2024 год – 914 641,5 тыс. рублей;

б) в позиции «Ожидаемые значения показателей конечных результатов 
реализации подпрограммы»:

в абзаце четвертом цифры «51,0» заменить цифрами «55,0»;
в абзаце седьмом цифры «6 800» заменить цифрами «6 000»;
абзац девятый признать утратившим силу;
2) в разделе 5 «Перечень основных мероприятий подпрограммы с 

указанием сроков их реализации и ожидаемых непосредственных 
результатов»:

а) абзацы пятьдесят восьмой – шестьдесят четвертый признать 
утратившими силу;

б) дополнить новым абзацем шестьдесят девятым следующего 
содержания:

«организация профессионального обучения и дополнительного 
профессионального образования работников промышленных предприятий, 
находящихся под риском увольнения, в рамках региональной программы.»;

в) дополнить новым абзацем семьдесят девятым следующего 
содержания: 

«создание условий для привлечения работодателями необходимых 
трудовых ресурсов из других субъектов Российской Федерации.»;



11
3) в абзаце втором раздела 7 «Информация о финансовом обеспечении 

подпрограммы за счет средств бюджета Забайкальского края» цифры 
«7 499 766,8» заменить цифрами «9 179 407,1», цифры «7 244 178,0» 
заменить цифрами «8 915 184,8», цифры «255 588,8» заменить цифрами 
«264 222,3».

7. Позицию «Объемы бюджетных ассигнований подпрограммы» 
паспорта подпрограммы «Развитие институтов рынка труда» изложить в 
следующей редакции:

«Объемы 
бюджетных 
ассигнований 
подпрограммы

Общий объем расходов на подпрограмму за счет 
бюджетных ассигнований краевого бюджета, а также 
иных источников составляет:
всего – 1 853 517,9 тыс. рублей, в том числе по 
годам:
2014 год – 578 470,0 тыс. рублей;
2015 год – 182 523,0 тыс. рублей;
2016 год – 50 000,0 тыс. рублей;
2017 год – 61 521,9 тыс. рублей;
2018 год – 71 715,1 тыс. рублей;
2019 год – 110 126,4 тыс. рублей;
2020 год – 144 585,8 тыс. рублей;
2021 год – 159 114,3 тыс. рублей;
2022 год – 161 700,1 тыс. рублей;
2023 год – 163 748,0 тыс. рублей;
2024 год – 170 013,3 тыс. рублей;
из них:
за счет средств бюджета Забайкальского края –
98 302,8 тыс. рублей, в том числе по годам:
2017 год – 11 521,9 тыс. рублей; 
2018 год – 11 974,4 тыс. рублей;
2019 год – 11 626,4 тыс. рублей;
2020 год – 12 084,8 тыс. рублей;
2021 год – 12 438,9 тыс. рублей;
2022 год – 15 363,3 тыс. рублей;
2023 год – 11 557,7 тыс. рублей;
2024 год – 11 735,4 тыс. рублей;
за счет внебюджетных источников – 
1 755 215,1 тыс. рублей, в том числе по годам:
2014 год – 578 470,0 тыс. рублей;
2015 год – 182 523,0 тыс. рублей;
2016 год – 50 000,0 тыс. рублей;
2017 год – 50 000,0 тыс. рублей;
2018 год – 59 740,7 тыс. рублей;
2019 год – 98 500,0 тыс. рублей;
2020 год – 132 501,0 тыс. рублей;
2021 год – 146 675,4 тыс. рублей;



12
2022 год – 146 336,8 тыс. рублей;
2023 год – 152 190,3 тыс. рублей;
2024 год – 158 277,9 тыс. рублей.».

8. Позицию «Объемы бюджетных ассигнований подпрограммы» 
паспорта обеспечивающей подпрограммы изложить в следующей редакции:
«Объемы 
бюджетных 
ассигнований 
подпрограммы

Общий объем расходов на обеспечивающую 
подпрограмму за счет бюджетных ассигнований 
краевого бюджета, а также иных источников 
составляет:
всего – 1 701 946,5 тыс. рублей, в том числе по годам:
2014 год – 221 767,5 тыс. рублей;
2015 год – 212 984,9 тыс. рублей;
2016 год – 173 331,6 тыс. рублей;
2017 год – 161 378,6 тыс. рублей;
2018 год – 153 017,4 тыс. рублей;
2019 год – 143 558,5 тыс. рублей;
2020 год – 146 719,4 тыс. рублей;
2021 год – 148 262,4 тыс. рублей;
2022 год – 133 098,5 тыс. рублей;
2023 год – 102 885,0 тыс. рублей;
2024 год – 104 942,7 тыс. рублей;
из них:
за счет средств бюджета Забайкальского края – 
1 701 389,8 тыс. рублей, в том числе по годам:
2014 год – 221 767,5 тыс. рублей;
2015 год – 212 984,9 тыс. рублей;
2016 год – 173 331,6 тыс. рублей;
2017 год – 161 378,6 тыс. рублей;
2018 год – 152 627,7 тыс. рублей;
2019 год – 143 391,5 тыс. рублей;
2020 год – 146 719,4 тыс. рублей;
2021 год – 148 262,4 тыс. рублей;
2022 год – 133 098,5 тыс. рублей;
2023 год – 102 885,0 тыс. рублей;
2024 год – 104 942,7 тыс. рублей;
за счет внебюджетных источников – 556,7 тыс. рублей, 
в том числе по годам:
2018 год – 389,7 тыс. рублей;
2019 год – 167,0 тыс. рублей.».

9. В подпрограмме «Повышение мобильности трудовых ресурсов»:
1) в паспорте:
а) в позиции «Сроки и этапы реализации подпрограммы» цифры 

«2023» заменить цифрами «2024»;
б) позицию «Объемы бюджетных ассигнований подпрограммы» 

изложить в следующей редакции: 



13
«Объемы 
бюджетных 
ассигнований 
подпрограммы

Общий объем расходов на подпрограмму 
«Повышение мобильности трудовых ресурсов» за счет 
бюджетных ассигнований краевого бюджета, а также 
иных источников составляет:
всего – 136 000,0  тыс. рублей, в том числе по годам:
2020 год – 16 000,0 тыс. рублей.
2021 год – 30 000,0 тыс. рублей;
2022 год – 30 000,0 тыс. рублей;
2023 год – 30 000,0 тыс. рублей;
2024 год – 30 000,0 тыс. рублей;
из них:
за счет средств бюджета Забайкальского края –
10 860,0 тыс. рублей, в том числе по годам:
2020 год – 960,0 тыс. рублей; 
2021 год – 1 800,0 тыс. рублей;
2022 год – 2 700,0 тыс. рублей;
2023 год – 2 700,0 тыс. рублей;
2024 год – 2 700,0 тыс. рублей;
за счет средств федерального бюджета –
125 140,0 тыс. рублей, в том числе по годам:
2020 год – 15 040,0 тыс. рублей; 
2021 год – 28 200,0 тыс. рублей;
2022 год – 27 300,0 тыс. рублей;
2023 год – 27 300,0 тыс. рублей;
2024 год – 27 300,0 тыс. рублей.»;

в) позицию «Ожидаемые значения показателей конечных результатов 
реализации подпрограммы» дополнить новым абзацем шестым следующего 
содержания:

«в 2024 году – 30 человек.»;
2) раздел 3 «Описание целей и задач подпрограммы» дополнить новым 

абзацем одиннадцатым следующего содержания:
«2024 год – 30 человек.»;
3) в разделе 4 «Сроки и этапы реализации подпрограммы» цифры 

«2023» заменить цифрами «2024»;
4) раздел 6 «Перечень показателей конечных результатов 

подпрограммы, методики их расчета и плановые значения по годам 
реализации» дополнить новым абзацем восьмым следующего содержания:

«2024 год – 30 человек.».
10. Дополнить подпрограммой «Оказание содействия добровольному 

переселению в Забайкальский край соотечественников, проживающих за 
рубежом» следующего содержания:

«ПОДПРОГРАММА

«Оказание содействия добровольному переселению в Забайкальский 
край соотечественников, проживающих за рубежом»



14

Паспорт подпрограммы
«Оказание содействия добровольному переселению в 

Забайкальский край соотечественников, проживающих за рубежом»

Дата 
согласования 
проекта 
подпрограммы 
Правительством 
Российской 
Федерации

Распоряжение Правительства Российской Федерации 
от 15 октября 2021 года № 2905-р.

Ответственный 
исполнитель 
подпрограммы 

Министерство труда и социальной защиты населения 
Забайкальского края. 

Соисполнители 
подпрограммы

Министерство здравоохранения Забайкальского края;
Министерство образования и науки Забайкальского края;
Министерство сельского хозяйства Забайкальского края;
Министерство строительства, дорожного хозяйства 
и транспорта Забайкальского края;
Министерство по социальному, экономическому, 
инфраструктурному, пространственному планированию 
и развитию Забайкальского края.

Цели 
подпрограммы

Обеспечение реализации мероприятий по оказанию 
содействия добровольному переселению в Российскую 
Федерацию соотечественников, проживающих за 
рубежом, на территории Забайкальского края.
Обеспечение социально-экономического развития 
Забайкальского края.
Улучшение демографической ситуации в Забайкальском 
крае.

Задачи 
подпрограммы

Заселение и развитие сельских поселений.
Увеличение квалифицированного кадрового потенциала 
Забайкальского края.
Развитие малого и среднего бизнеса.
Увеличение численности молодежи, в том числе 
получающей образование в профессиональных 
образовательных организациях и образовательных 
организациях высшего образования.

Сроки и этапы 
реализации 
подпрограммы

2022–2025 годы 
Подпрограмма реализуется в один этап.



15
Объемы 
бюджетных 
ассигнований 
подпрограммы

Общий объем расходов на подпрограмму за счет 
бюджетных ассигнований краевого бюджета, а также 
иных источников составляет:
всего – 1 500,0 тыс. рублей, в том числе по годам:
2022 год – 480,0 тыс. рублей;
2023 год – 500,0 тыс. рублей;
2024 год – 520,0 тыс. рублей;
2025 год – 0 тыс. рублей;
из них:
за счет средств краевого бюджета – 135,0 тыс. рублей, в 
том числе по годам:
2022 год – 43,2 тыс. рублей;
2023 год – 45,0 тыс. рублей;
2024 год – 46,8 тыс. рублей;
2025 год – 0 тыс. рублей;
за счет средств федерального бюджета – 
1 365,0 тыс. рублей, в том числе по годам: 
2022 год – 436,8 тыс. рублей;
2023 год – 455,0 тыс. рублей;
2024 год – 473,2 тыс. рублей;
2025 год – 0 тыс. рублей.

Ожидаемые 
значения 
показателей 
конечных 
результатов 
реализации 
подпрограммы

1. Численность участников подпрограммы 
и членов их семей, прибывших в Забайкальский край 
и поставленных на учет в Управлении Министерства 
внутренних дел Российской Федерации по Забайкальскому 
краю (далее  УМВД России по Забайкальскому краю):
2022 год – 80 человек (30 участников подпрограммы и 
50 членов их семей);
2023 год – 80 человек (30 участников подпрограммы и 
50 членов их семей);
2024 год – 80 человек (30 участников подпрограммы и 
50 членов их семей);
2025 год – 80 человек (30 участников подпрограммы и 
50 членов их семей).
2. Доля трудоспособных участников подпрограммы и 
членов их семей, переселившихся в регион, от общей 
численности участников подпрограммы и членов их 
семей, прибывших в Забайкальский край и поставленных 
на учет в УМВД России по Забайкальскому краю:
2022 год – 60 процентов;
2023 год – 60 процентов;
2024 год – 60 процентов;
2025 год – 60 процентов.
3. Доля участников подпрограммы, переселившихся в 
регион и имеющих несовершеннолетних членов семьи, от 



16
общей численности участников подпрограммы, 
прибывших в Забайкальский край и поставленных на учет 
в УМВД России по Забайкальскому краю:
2022 год – 10 процентов;
2023 год – 10 процентов;
2024 год – 10 процентов;
2025 год – 10 процентов.
4. Доля участников подпрограммы и членов их семей, 
переселившихся в сельскую местность, в общем числе 
прибывших в Забайкальский край и поставленных на учет 
в УМВД России по Забайкальскому краю:
2022 год – 5 процентов;
2023 год – 5 процентов;
2024 год – 5 процентов;
2025 год – 5 процентов.
5. Доля участников подпрограммы, переселившихся в 
регион и имеющих среднее профессиональное 
образование, высшее образование, от общей численности 
участников подпрограммы, прибывших в Забайкальский 
край и поставленных на учет в УМВД России 
по Забайкальскому краю:
2022 год – 52 процента;
2023 год – 54 процента;
2024 год – 56 процентов;
2025 год – 58 процентов.
6. Численность участников подпрограммы, 
осуществляющих предпринимательскую деятельность, 
прибывших в Забайкальский край и поставленных на учет 
в УМВД России по Забайкальскому краю:
2022 год – 1 человек;
2023 год – 1 человек;
2024 год – 1 человек;
2025 год – 1 человек.
7. Доля участников подпрограммы и членов их семей, 
получающих профессиональное образование 
и дополнительное образование в образовательных 
организациях, от числа участников подпрограммы и 
членов их семей в возрастной категории 
до 25 лет, прибывших в Забайкальский край 
и поставленных на учет в УМВД России 
по Забайкальскому краю:
2022 год – 5 процентов;
2023 год – 5 процентов;
2024 год – 5 процентов;
2025 год – 5 процентов.
Реализация подпрограммы позволит обеспечить:



17
1) вселение на территорию Забайкальского края 
320 соотечественников – участников подпрограммы и 
членов их семей;
2) достижение доли участников подпрограммы и членов 
их семей, переселившихся в сельскую местность, в общем 
числе прибывших в Забайкальский край и поставленных 
на учет в УМВД России по Забайкальскому краю, не ниже 
5 %;
3) достижение доли трудоспособных участников 
подпрограммы и членов их семей, переселившихся в 
регион, от общей численности участников подпрограммы 
и членов их семей, прибывших в Забайкальский край и 
поставленных на учет в УМВД России по Забайкальскому 
краю, не ниже 60 %;
4) достижение доли участников подпрограммы, 
переселившихся в регион и имеющих 
несовершеннолетних членов семьи, от общей численности 
участников подпрограммы, прибывших 
в Забайкальский край и поставленных на учет в УМВД 
России по Забайкальскому краю, не ниже 10 %;
5) достижение доли участников подпрограммы, 
переселившихся в регион и имеющих среднее 
профессиональное образование, высшее образование, 
от общей численности участников подпрограммы, 
прибывших в Забайкальский край и поставленных на учет 
в УМВД России по Забайкальскому краю, не ниже 54 %;
6) вселение на территорию Забайкальского края 
5 участников подпрограммы, осуществляющих 
предпринимательскую деятельность, прибывших 
в Забайкальский край и поставленных на учет в УМВД 
России по Забайкальскому краю;
7) достижение доли участников подпрограммы и членов 
их семей, получающих профессиональное образование и 
дополнительное образование в образовательных 
организациях, от числа участников подпрограммы и 
членов их семей в возрастной категории до 25 лет, 
прибывших в Забайкальский край и поставленных на учет 
в УМВД России по Забайкальскому краю, не ниже 
5 %.

1. Характеристика текущего состояния сферы
реализации подпрограммы

Сфера реализации подпрограммы охватывает вопросы социально-
экономического и демографического развития Забайкальского края, 



18
обеспечение потребности экономики в притоке квалифицированных и 
высококвалифицированных кадров.

Демографическая ситуация в Забайкальском крае характеризуется 
снижением численности постоянного населения, которая происходит 
вследствие:

превышения смертности над рождаемостью и, соответственно, 
естественной убыли населения;

миграционной убыли населения.
Численность постоянного населения Забайкальского края на 1 января 

2021 года составила 1053,5 тыс. чел. и снизилась за 2020 год на 6,2 тыс. чел., 
или на 0,6% (на 1 января 2020 года численность постоянного населения 
составляла 1059,7 тыс. чел.). Из общей численности постоянного населения в 
городских населенных пунктах проживает 720,0 тыс. чел. (68,3%), в сельской 
местности 333,5 тыс. чел. (31,7%). 

Прогноз изменения численности населения Забайкальского края 
представлен в таблице 1:

Таблица 1

Единица 
измерения

2022
 год

2023
 год

2024
 год

2025
 год

Численность населения, 
на начало года тыс. чел. 1 047,4 1 041,4 1 036,2 1 031,0

Основным фактором существенного сокращения численности 
населения в Забайкальском крае является его миграционная убыль. 

Забайкальский край, как и абсолютное большинство других субъектов 
Дальневосточного федерального округа, является регионом-донором 
трудовых ресурсов, главным образом, для других регионов России. 

Миграционная убыль в Забайкальском крае за 2020 год составила 
4,1 тыс. чел. и уменьшилась по сравнению с предыдущим годом на 1,4 тыс. 
чел., или на 25,5% (в 2019 году миграционная убыль составляла -5,5 тыс. 
чел.). Коэффициент миграционной убыли в 2020 году составил -3,9 на 
1000 чел. населения (в 2019 году составлял -5,2), что в 1,6 раза превышает 
коэффициент миграционной убыли по ДФО (-2,5).

Основным вектором межрегиональной миграции остается движение с 
Востока в Центр. Наиболее привлекательными регионами для жителей 
Забайкальского края в 2020 году являлись: Республика Бурятия (448 чел.), 
Краснодарский край (344 чел.), Красноярский край и Московская область (по 
296 чел.), Ленинградская область (274 чел.), Новосибирская область 
(258 чел.). Кроме того, наблюдается отток населения и в регионы 
Дальневосточного федерального округа: Приморский край (156 чел.), 
Хабаровский край (155 чел.), Амурская область (130 чел.) и др.

Доля выбывших из Забайкальского края в 2020 году в возрасте моложе 
трудоспособного составила 19,3%, в трудоспособном возрасте – 70,3%, 
старше трудоспособного возраста – 10,4%. Доля прибывших мигрантов 



19
соответственно 18,2%, 73,0%, 8,8%. Доля прибывших мигрантов мужчин в 
2020 году составила 47,1%, среди выбывших – 45,9%.

Среди основных причин смены места жительства можно назвать 
сохраняющиеся территориальные различия в уровне жизни населения, 
возможность улучшить условия жизни и повысить материальное 
благосостояние, возможность профессионального и карьерного развития, а 
также отсутствие подходящих предложений на рынке труда в регионе 
(структурная безработица).

Численность рабочей силы в Забайкальском крае в возрасте 15 лет и 
старше по состоянию на 1 января 2021 года, по данным Росстата, составила 
523,6 тыс. человек, в том числе 470,5 тыс. человек (89,9% рабочей силы) 
были заняты экономической деятельностью, 53,1 тыс. человек не имели 
доходного занятия, но активно его искали (в соответствии с методологией 
Международной организации труда они классифицируются как безработные).

Уровень общей безработицы населения на 1 января 2021 года составил 
10,1% от численности рабочей силы и увеличился на 0,8% по сравнению с 
2019 годом (9,3%). 

Численность безработных граждан, состоящих на регистрационном 
учете в органах службы занятости, по состоянию на 1 января 2021 года 
составила 27,8 тыс. человек. 

За 2020 год при содействии органов службы занятости в различные 
отрасли экономики было трудоустроено 14 950 человек. Из них постоянную 
работу нашли 76%, или 11 419 человек.

Коэффициент напряженности на рынке труда в 2020 году составил 
1,7 ед., показатель увеличился на 1,3 п.п. в сравнении с аналогичной датой 
прошлого года (0,4 ед.).

В разрезе видов экономической деятельности ситуация на рынке труда 
в 2020 году претерпела следующие изменения. В пиковом значении наиболее 
пострадали следующие отрасли, по которым произошло увеличение 
численности безработных граждан:

предоставление прочих видов услуг – в 8,8 раза;
торговля оптовая и розничная, ремонт автотранспортных средств и 

мотоциклов – в 6,4 раза;
деятельность гостиниц и предприятий общественного питания – в 

6,2 раза;
деятельность административная и сопутствующие дополнительные 

услуги – в 6,0 раза;
деятельность в области информатизации и связи – в 6,0 раза. 
Потребность в работниках, заявленная работодателями в отделы 

Государственного казенного учреждения «Краевой центр занятости 
населения» Забайкальского края, в 2020 году составила 72 887 единиц, что на 
4,6% меньше потребности, заявленной в 2019 году. 

Доля работодателей, обратившихся за содействием в поиске 
подходящих работников, в общем количестве хозяйствующих субъектов (без 
учета индивидуальных предпринимателей), составила 16%. В 2020 году в 
органы службы занятости обратилось 2 170 работодателей, что на 456 ед. 



20
меньше, чем в 2019 году. Общее количество хозяйствующих субъектов (без 
учета индивидуальных предпринимателей) на территории Забайкальского 
края, по данным территориального органа Федеральной службы 
государственной статистики по Забайкальскому краю, по состоянию на 
1 января 2021 года составила 13 498 ед.

Из общего числа заявленной потребности в работниках 69% 
(11 839 ед.) составили вакансии для замещения рабочих профессий, среди 
которых наиболее востребованными стали такие профессии, как 
«каменщик», «бетонщик», «повар», «штукатур», «проходчик», «рамщик», 
«плотник» и др.

Для замещения профессий, относящихся к категории служащих, – 31% 
(5 326 ед.), среди которых наиболее востребованы: «врач» (различных 
медицинских специальностей), «медицинская сестра», «мастер проходки 
шахты», «специалист», «военнослужащий» (рядовой и сержантский состав), 
«переводчик» и др.

Наиболее значимые инвестиционные проекты, реализуемые на 
территории Забайкальского края:

строительство горно-металлургического комбината на Удоканском 
месторождении меди (ООО «Удоканская медь»);

строительство горно-металлургического комбината на золоторудном 
месторождении «Наседкино» (ООО «Дальцветмет»);

освоение Уконикского месторождения (ООО «Хорт В»);
строительство первого зернового железнодорожного терминала 

«Забайкальск – Маньчжурия»;
освоение Талманской площади месторождения свинцово-цинковой 

руды (ООО ГК «Золотая гора»).
Среди наиболее значимых инвестиционных проектов, реализуемых в 

2021 году, можно выделить следующие:
строительство предприятия по добыче и переработке руды на базе 

Ключевского золоторудного месторождения (АО «Рудник Западная –
Ключи»);

строительство предприятия по добыче и переработке руды на базе 
Апрелково-Пешковского золоторудного месторождения (Холдинг «Масма»);

создание тепличного комбината на территории Забайкальского края 
(ООО «ТК «Саянский»);

строительство жилого микрорайона в мкр. Западный (ООО «Прайм»);
добыча золота в муниципальном районе Забайкальского края 

«Тунгиро-Олёкминский район» (ООО «Алхия»);
строительство Краснокаменского гидрометаллургического комбината 

(ООО «Краснокаменский гидрометаллургический комбинат»);
строительство химико-металлургического завода (ЗАО «Техноинвест 

Альянс»);
строительство мусоросортировочного завода (ООО «Эконефтепром»).
В итоге информацию о потребности в рабочих кадрах и 

квалифицированных специалистах на период 2021 – 2027 годов на рынок 



21
труда представили 677 предприятий края в количестве 57,5 тыс. вакансий, в 
том числе по 27 инвестиционным проектам – 21,8 тыс. единиц.

Существующий кадровый дефицит восполняется за счет привлечения 
иностранных работников.

В крае ежегодно проводится работа по снижению квоты на 
привлечение иностранных работников не менее чем на 10%. В 2017 году 
квота снизилась на 14,0% по отношению к 2016 году и составила 
4 405 разрешений на работу. В 2018 году квота составила 3 905 разрешений 
на работу, что на 11,3% меньше квоты 2017 года. В 2019 году квота 
составила 3 404 разрешения на работу, что меньше квоты 2018 года на 12,8%. 
В 2020 году привлечение иностранной рабочей силы было ограничено. В 
результате произошло снижение квоты на 2 634 единицы, или на 28%. 

На 2021 год квота сформирована в количестве 3 466 разрешений на 
работу, в том числе по видам экономической деятельности:

строительство – 1 533 разрешения на работу (44%);
добыча полезных ископаемых – 1 151 разрешение на работу (33%);
обрабатывающие производства – 577 разрешений на работу (17%);
сельское хозяйство – 118 разрешений на работу (3%);
прочие – 87 разрешений на работу (3%).
Для удовлетворения потребности рынка труда в квалифицированных 

кадрах необходимо увеличение охвата профессиональным обучением 
незанятого населения Забайкальского края по программам профессиональной 
подготовки по профессиям рабочих, должностям служащих, программам 
переподготовки рабочих, служащих, программам повышения квалификации 
рабочих, служащих, в том числе по направлению органов занятости 
населения. 

Для сохранения положительной динамики социально-экономического 
развития Забайкальского края требуется стабильный миграционный приток, 
инициированный усилиями органов государственной власти Забайкальского 
края, который будет способен компенсировать естественную и 
миграционную убыль населения региона.

2. Перечень приоритетов государственной политики в сфере 
реализации подпрограммы

Приоритеты по содействию добровольному переселению в Российскую 
Федерацию соотечественников, проживающих за рубежом сформированы с 
учетом целей и задач, представленных в следующих документах:

Указ Президента Российской Федерации от 22 июня 2006 года № 637 
«О мерах по оказанию содействия добровольному переселению в 
Российскую Федерацию соотечественников, проживающих за рубежом»;

постановление Правительства Российской Федерации от 18 сентября 
2013 года № 818 «О порядке согласования проекта программы субъекта 
Российской Федерации по оказанию содействия добровольному переселению 



22
в Российскую Федерацию соотечественников, проживающих за рубежом»;

распоряжение Правительства Российской Федерации от 27 декабря 
2012 года № 2570-р «Об утверждении типовой программы субъекта 
Российской Федерации по оказанию содействия добровольному переселению 
в Российскую Федерацию соотечественников, проживающих за рубежом».

3.Описание целей и задач подпрограммы

Цели подпрограммы:
1) обеспечение реализации мероприятий по оказанию содействия 

добровольному переселению в Российскую Федерацию соотечественников, 
проживающих за рубежом, на территории Забайкальского края;

2) обеспечение социально-экономического развития Забайкальского 
края;

3) улучшение демографической ситуации в Забайкальском крае.
Для достижения целей подпрограммы предусматривается решение 

следующих задач:
1) заселение и развитие сельских поселений;
2) увеличение квалифицированного кадрового потенциала 

Забайкальского края;
3) развитие малого и среднего бизнеса;
4) увеличение численности молодежи, в том числе получающей 

образование в профессиональных образовательных организациях и 
образовательных организациях высшего образования.

Для проверки и подтверждения достижения целей и решения задач 
подпрограммы установлены следующие целевые показатели (индикаторы) 
результатов реализации подпрограммы:

1) численность участников подпрограммы и членов их семей, 
прибывших в Забайкальский край и поставленных на учет в УМВД России 
по Забайкальскому краю;

2) доля трудоспособных участников подпрограммы и членов их семей, 
переселившихся в регион, от общей численности участников подпрограммы 
и членов их семей, прибывших в Забайкальский край и поставленных на учет 
в УМВД России по Забайкальскому краю;

3) доля участников подпрограммы, переселившихся в регион и 
имеющих несовершеннолетних членов семьи, от общей численности 
участников подпрограммы, прибывших в Забайкальский край и 
поставленных на учет в УМВД России по Забайкальскому краю;

4) доля участников подпрограммы и членов их семей, переселившихся 
в сельскую местность, в общем числе прибывших в Забайкальский край и 
поставленных на учет в УМВД России по Забайкальскому краю;

5) доля участников подпрограммы, переселившихся в регион и 
имеющих среднее профессиональное образование, высшее образование, от 



23
общей численности участников подпрограммы, прибывших в Забайкальский 
край и поставленных на учет в УМВД России по Забайкальскому краю;

6) численность участников подпрограммы, осуществляющих 
предпринимательскую деятельность, прибывших в Забайкальский край и 
поставленных на учет в УМВД России по Забайкальскому краю;

7) доля участников подпрограммы и членов их семей, получающих 
профессиональное образование и дополнительное образование в 
образовательных организациях, от числа участников подпрограммы и членов 
их семей в возрастной категории до 25 лет, прибывших в Забайкальский край 
и поставленных на учет в УМВД России по Забайкальскому краю.

4. Сроки и этапы реализации подпрограммы

Реализация подпрограммы охватывает период с 2022 по 2025 годы. 
Подпрограмма реализуется в один этап. 

5. Перечень основных мероприятий подпрограммы с указанием 
сроков их реализации и ожидаемых непосредственных результатов

Система мероприятий подпрограммы направлена на достижение целей 
и решение поставленных задач. Перечень основных мероприятий 
подпрограммы приведен в приложении «Основные мероприятия, 
мероприятия, показатели и объемы финансирования государственной 
программы» к государственной программе. 

В целях решения задач планируется реализация следующих 
мероприятий:

информационное обеспечение реализации подпрограммы: 
производство и прокат видеоматериалов; выпуск печатной продукции 
(буклеты, брошюры) информирование через средства массовой информации, 
информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», в том числе 
информационный ресурс «Автоматизированная информационная система 
«Соотечественники»;

компенсация расходов за первичное медицинское обследование 
участникам Государственной программы и членам их семей, компенсация 
части арендной платы за наем (поднаем) жилья участникам подпрограммы и 
членам их семей, выплата пособия на ребенка участникам подпрограммы и 
членам их семей, выплата адресной материальной помощи участникам 
подпрограммы и членам их семей, компенсация расходов на признание 
образования и (или) квалификации, ученых степеней, ученых званий, 
полученных в иностранном государстве участниками подпрограммы и 
членами их семей, компенсация расходов за профессиональное обучение, 
дополнительное профессиональное образование по программам 
профессиональной переподготовки участникам подпрограммы.

Для реализации подпрограммы предусматриваются следующие меры 
государственного регулирования:



24
1) деятельность Межведомственной комиссии по оказанию содействия 

добровольному переселению в Забайкальский край соотечественников, 
проживающих за рубежом. Положение о Межведомственной комиссии по 
оказанию содействия добровольному переселению в Забайкальский край 
соотечественников, проживающих за рубежом, утверждено распоряжением 
Губернатора Забайкальского края от 5 февраля 2014 года № 53-р «О создании 
Межведомственной комиссии Забайкальского края по реализации 
подпрограммы Забайкальского края по оказанию содействия добровольному 
переселению в Забайкальский край соотечественников, проживающих за 
рубежом»;

2) разработка нормативных правовых актов, принимаемых в целях 
реализации подпрограммы. 

В целях обеспечения эффективной реализации подпрограммы 
осуществляется оценка достижения результатов целевых показателей 
(индикаторов) и контроль за выполнением программных мероприятий.

Контроль за выполнением подпрограммы включает:
контроль за соблюдение сроков выполнения мероприятий 

подпрограммы;
контроль за достижением плановых значений целевых показателей 

(индикаторов).
Контроль за выполнением подпрограммных мероприятий 

осуществляется в форме анализа отчетов об исполнении мероприятий 
подпрограммы, в том числе об использовании средств, предусмотренных в 
качестве источников финансирования подпрограммы.

Контроль за ходом реализации подпрограммы осуществляет 
Губернатор Забайкальского края и Министерство труда и социальной защиты 
населения Забайкальского края.

Взаимодействие уполномоченного органа с Управлением по вопросам 
миграции УМВД России по Забайкальскому краю (далее – УВМ УМВД 
России по Забайкальскому краю) осуществляется в части:

рассмотрения заявлений соотечественников об участии в подпрограмме 
и принятия соответствующих решений; 

организации работы межведомственного органа по реализации 
подпрограммы;

информационного сопровождения подпрограммы в соответствии с 
действующим законодательством, в том числе разработки соответствующих 
информационных материалов;

учета сведений о переселившихся в Забайкальский край участниках 
подпрограммы и членов их семей;

нормативного правового регулирования реализации подпрограммы и 
иных вопросов, необходимых для реализации подпрограммы. 

Уполномоченный орган после получения из УВМ УМВД России по 
Забайкальскому краю информации о соотечественнике организует 
согласование кандидатуры с администрацией городского округа или 
муниципального района Забайкальского края, на территорию которого 
планируется переселение соотечественника, и по результатам рассмотрения 



25
соотечественника направляет соответствующие решения в УВМ УМВД 
России по Забайкальскому краю.

Взаимодействие органов исполнительной власти Забайкальского края, 
участвующих в реализации мероприятий подпрограммы, осуществляется в 
рамках своих полномочий.

6. Перечень показателей конечных результатов подпрограммы, 
методики их расчета и плановые значения по годам реализации

Перечень показателей представлен в приложении «Основные 
мероприятия, мероприятия, показатели и объемы финансирования 
государственной программы» к государственной программе.

7. Информация о финансовом обеспечении подпрограммы за счет 
средств бюджета Забайкальского края

Реализация мероприятий подпрограммы осуществляется за счет средств 
федерального бюджета и бюджета края.

Общий объем средств составляет 1 500,0 тыс. рублей, из них из 
федерального бюджета – 1 365,0 тыс. рублей, из краевого бюджета – 135,0 
тыс. рублей.

В целях софинансирования расходных обязательств Забайкальского 
края, связанных с реализацией подпрограммы за счет средств федерального 
бюджета, Забайкальскому краю предоставляется субсидия из федерального 
бюджета. Включение средств федерального бюджета в объем 
финансирования мероприятий подпрограммы осуществляется на основании 
соглашения между Министерством внутренних дел Российской Федерации и 
Правительством Забайкальского края о предоставлении субсидии из 
федерального бюджета на реализацию мероприятий подпрограммы.

Объем финансовых ресурсов на реализацию мероприятий 
подпрограммы представлен в приложении «Основные мероприятия, 
мероприятия, показатели и объемы финансирования государственной 
программы» к государственной программе.

8. Описание рисков реализации подпрограммы и способов их 
минимизации

При реализации подпрограммы по объективным и субъективным 
причинам могут возникнуть следующие риски: 

отсутствие нормативно-правовой базы для реализации подпрограммы; 
недостаточный уровень информированности соотечественников об 

условиях и особенностях участия в региональной подпрограмме переселения 
соотечественников;

неготовность принимающего сообщества к приезду участников 
подпрограммы и членов их семей;



26
нетрудоустройство участника подпрограммы или членов его семьи в 

связи с отсутствием в региональном банке вакансий свободных рабочих 
мест по профессии (специальности), квалификации на момент вселения 
соотечественников на территорию Забайкальского края;

отсутствие со стороны участников подпрограммы обращений в органы 
занятости населения за предоставлением государственных услуг;

отказ участников подпрограммы или членов их семей от прохождения 
профессионального обучения и получения дополнительного 
профессионального образования;

отсутствие предпринимательской инициативы со стороны участников 
подпрограммы и членов их семей;

отсутствие заинтересованности соотечественников в переселении в 
Забайкальский край на постоянное место жительства ввиду природно-
климатических условий; 

несоответствие потенциального участника подпрограммы требованиям 
подпрограммы;

неудовлетворенность жилищно-бытовыми условиями;
отсутствие со стороны участников подпрограммы и членов их семей 

обращений в медицинские организации для прохождения медицинского 
освидетельствования;

отсутствие со стороны участников подпрограммы и членов их семей 
обращений в органы социальной защиты за мерами социальной поддержки.

На основании вышеизложенного сформирована оценка готовности 
Забайкальского края к приему участников подпрограммы, которая 
представлена в таблице 2.

    Таблица 2
Значение 

показателя 
территории 
вселения на 
последнюю 

отчетную дату 
(за последний 

отчетный период)

№ 
п/п Наименование показателя Единица 

изм. Год

Забайкальский край

2019 1065785

2020 1059700

1. Общая численность населения 
на 1 января

чел.

2021 1053485

2018 + 400

2019 - 596

2. Естественный(ая) прирост (убыль) 
населения

чел.

2020 - 2000

2018 - 74213. Миграционный(ая) прирост (убыль) 
населения

чел.

2019 - 5489



27

№ 
п/п Наименование показателя Единица 

изм. Год

Значение 
показателя 
территории 
вселения на 
последнюю 

отчетную дату 
(за последний 

отчетный период)

2020 - 4090

2017 56,7

2018 56,3

4. Удельный вес численности 
трудоспособного населения в общей 
численности населения

%

2019 57,2

2017 78,8

2018 79,7

5. Удельный вес занятых в экономике 
в общей численности трудоспособного 
населения

%

2019 78,2

2018 54,5

2019 48,7

5
6.

Общая численность безработных 
(по методологии Международной 
организации труда)

тыс. чел.

2020 51,5

2018 10,2

2019 9,3

7. Уровень общей безработицы 
(по методологии Международной 
организации труда)

%

2020 9,8

2018 16860

2019 17885

8. Численность граждан, признанных 
безработными государственными 
учреждениями службы занятости 
населения 

чел.

2020 56033

2018 1,3

2019 1,0

9. Уровень регистрируемой безработицы 
от экономически активного населения

%

2020 5,1

2018 0,5

2019 0,4

10. Напряженность на рынке труда 
(число безработных на 1 вакансию)

чел.

2020 1,7

2018 9274

2019 9695

11. Численность привлеченных 
иностранных граждан

чел.

2020 4895

2018 1117212. Прожиточный минимум (в среднем 
на душу населения)

руб.

2019 12233



28

№ 
п/п Наименование показателя Единица 

изм. Год

Значение 
показателя 
территории 
вселения на 
последнюю 

отчетную дату 
(за последний 

отчетный период)

2020 13406

2017 20,9

2018 21,1

13. Количество жилья в среднем 
на 1 жителя

кв. м

2019 21,2

2018 -

2019 -

14. Количество постоянного жилья 
для приема участников 
Государственной подпрограммы и 
членов их семей

кв. м

2020 -

2018 -

2019 -

15. Количество временного жилья 
для приема участников 
Государственной подпрограммы и 
членов их семей

кв. м

2020 -

2018 297

2019 504

16. Количество мест в дошкольных 
образовательных организациях 
на 1 тыс. детей дошкольного возраста

мест

2020 505

9. Оценка планируемой эффективности реализации подпрограммы

Эффективность реализации подпрограммы оценивается по степени 
достижения целей и решения задач подпрограммы в соответствии с 
установленными подпрограммой плановыми значениями целевых 
(индикаторов).

Оценка эффективности реализации подпрограммы осуществляется по 
итогам исполнения ее мероприятий ежегодно по состоянию на 1 января года, 
следующего за отчетным годом, и в целом после завершения реализации 
подпрограммы.

Эффективность реализации подпрограммы по основным мероприятиям 
определяется на основе расчетов по следующей формуле:

Еn – эффективность реализации основного мероприятия 
подпрограммы (процентов), характеризуемого n-м целевым показателем 
(индикатором);

Tfn – фактическое значение n-го целевого показателя (индикатора), 
характеризующего реализацию подпрограммы;

Трn – плановое значение n-го целевого показателя (индикатора);



29
n – номер целевого показателя (индикатора).
Интегральная оценка эффективности реализации подпрограммы 

определяется на основе расчетов по следующей формуле:

Е – эффективность реализации подпрограммы (процентов);
N – количество целевых показателей (индикаторов) результата 

подпрограммы. 
Подпрограмма считается эффективной при достижении плановых 

значений целевых показателей (индикаторов) результата, предусмотренных 
подпрограммой.

В целях нейтрализации указанных в подпрограмме рисков 
предусматривается:

своевременная разработка необходимых нормативных правовых актов 
в целях реализации подпрограммы;

информирование соотечественников, проживающих за рубежом и на 
территории Российской Федерации, об условиях участия в подпрограмме, 
компенсационных выплатах, наличии вакантных рабочих мест с 
предоставлением жилья посредством производства и проката 
видеоматериалов, печатной продукции, публикаций через средства массовой 
информации, информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», в 
том числе информационный ресурс «Автоматизированная информационная 
система «Соотечественники»;

предоставление участникам подпрограммы и членам их семей 
государственных услуг в области содействия занятости населения в 
соответствии с действующим законодательством;

организация оказания поддержки участникам подпрограммы и членам 
их семей в осуществлении малого и среднего предпринимательства, включая 
создание крестьянских (фермерских) хозяйств, в соответствии с 
действующим законодательством;

компенсация расходов за первичное медицинское обследование 
участникам подпрограммы и членам их семей, компенсация части арендной 
платы за наем (поднаем) жилья участникам подпрограммы, выплата пособия 
на ребенка участникам подпрограммы и членам их семей, выплата адресной 
материальной помощи участникам подпрограммы и членам их семей, 
компенсация расходов на признание образования и (или) квалификации, 
ученых степеней, ученых званий, полученных в иностранном государстве 
участниками подпрограммы и членами их семей, компенсация расходов за 
профессиональное обучение, дополнительное профессиональное образование 
по программам профессиональной переподготовки участникам 
подпрограммы;

обеспечение участникам подпрограммы и членам их семей первичной 
медико-санитарной помощи, специализированной, в том числе 
высокотехнологичной, медицинской помощи, скорой, в том числе скорой 
специализированной, медицинской помощи и паллиативной медицинской 



30
помощи в рамках территориальной подпрограммы государственных гарантий 
бесплатного оказания гражданам медицинской помощи;

предоставление участникам подпрограммы и членам их семей 
социальных гарантий, выплата пособий и иных социальных выплат в 
соответствии с действующим законодательством;

установление требований к соотечественникам, участвующим в 
подпрограмме.

Стать участниками подпрограммы на территории Забайкальского края 
могут соотечественники:

1) соответствующие требованиям, установленным подпрограммой, и 
желающие переселиться на постоянное место жительства в Забайкальский 
край;

2) имеющие уровень образования не ниже основного общего 
образования.».

11. Приложение «Основные мероприятия, мероприятия, показатели и 
объемы финансирования государственной программы Забайкальского края 
«Содействие занятости населения» к государственной программе изложить в 
следующей редакции:


